
RAR Sjælland 

Strategi- og handlingsplan 2023-2026 

 

 

Marts 2023 

  



 
2 

Forord 

Et arbejdsmarked i balance - hvor virksomheder får den nødvendige og kvalificerede arbejds-
kraft, og flest muligt har fodfæste på arbejdsmarkedet.  

Det er RAR Sjællands vision, og med strategi- og handlingsplanen præsenterer vi de overord-
nede målsætninger og fokus i rådsarbejdet. Med udgangspunkt i planen fastlægger vi årligt de 
konkrete indsatsområder, og hvordan vi vil følge op på dem. 

Oven på Covid-19-krisen blev store dele af arbejdsmarkedet ret hurtigt genoprettet. Lønmod-
tagerbeskæftigelsen nåede det hidtil højeste niveau, og ledigheden blev rekordlav. Ved ind-
gangen til 2023 er der tegn på lidt faldende beskæftigelse, og ledigheden er steget en smule. 
Vi ser nu mangelproblemer, hvor en række brancher melder om forgæves rekrutteringer, sam-
tidig med, at der også er virksomheder, som rammes af nedgang som følge af situationen i 
Ukraine og den stigende inflation. 

RARs vigtigste opgave er at bidrage til at løse udfordringerne på det regionale arbejdsmarked. 
Det handler kort sagt om at få besat ledige stillinger – at få flest muligt i job -  og at sikre at 
kompetencerne matcher efterspørgslen både på den korte og den lidt længere bane.  

Vi følger derfor udviklingen på arbejdsmarkedet tæt med henblik på at have et beredskab til 
at sætte hurtigt ind med en målrettet indsats i forhold til den aktuelle beskæftigelsessituation, 
og vi tager løbende stilling til, hvilke konkrete aktiviteter der er behov for. 

Vi har opstillet følgende pejlemærker for rådsarbejdet: 

 Mangel og rekrutteringsudfordringer skal begrænses. 
 Ledige og beskæftigede skal have de nødvendige kompetencer og forudsætninger for 

job. 
 Mange flere unge skal i job eller uddannelse. 
 Flest muligt skal være en aktiv del af arbejdsmarkedet. 

De overordnede mål kan kun nås, hvis aktørerne på beskæftigelsesområdet går aktivt sammen 
om indsatser og deler viden og erfaringer. I RAR Sjælland vil vi derfor arbejde for, at det gode 
samarbejde om beskæftigelsesindsatsen fortsætter og udbygges til gavn for borgere og virk-
somheder i hele Region Sjælland. 

Formandskabet for RAR Sjælland 

Flemming Kronsten Rie May Hansen Githa Nelander 

Læs om RAR Sjælland og rådsarbejdet på hjemmesiden: www.rar-bm.dk/rar-sjaelland 

Abonnér på nyheder fra RAR  

https://rar-bm.dk/rar-sjaelland/
https://www.rar-bm.dk/abonner/
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1. Et arbejdsmarked i balance – flest muligt skal med 

RAR Sjælland har fokus på at afhjælpe og forebygge rekrutteringsudfordringer. Mangel på ar-
bejdskraft på særlige områder vil være en væsentlig udfordring også på længere sigt. Der er 
og bliver stort behov for arbejdskraft i forbindelse med bl.a. Femern Bælt-forbindelsen, indu-
striudviklingen i Kalundborg, den grønne omstilling – samt på hele velfærdsområdet.  

Med Job-VEU-indsatsen kan RAR arbejde målrettet i forhold til såvel strukturelle udfordringer 
som akut opståede behov, og vi kan løbende sætte ind med indsatser i takt med udviklingen 
på arbejdsmarkedet.  

Samtidig vil der fortsat være behov for at afbøde konsekvenserne for de brancher og virksom-
heder, som bliver ramt af nedgang, og her kan vi medvirke med en understøttende indsats 
med henblik på at fastholde medarbejdere - og ruste både virksomheder og medarbejdere til 
fremtiden.  

For både faglærte og ufaglærte er der krav om faglige kvalifikationer og nye kompetencer. 
Efteruddannelse /opkvalificering er et vigtigt redskab til at sikre faglig mobilitet, og at beskæf-
tigede og ledige kan matche de krav, der efterspørges på arbejdsmarkedet.  Vi vil derfor un-
derstøtte en generel opkvalificeringsindsats af ledige og beskæftigede i Sjællandsregionen. 

Flest muligt skal være en aktiv del af arbejdsmarkedet, og den fortsat lave ledighed giver mu-
lighed for at bringe endnu flere – unge som ældre - borgere tættere på job. Særligt den store 
gruppe af unge i regionen, som er uden job eller uddannelse, giver anledning til bekymring. 
Der bliver brug for alle hænder og hoveder i fremtiden, men der kan være mange barrierer for 
såvel job som uddannelse. RAR vil derfor have særlig opmærksomhed på initiativer og kon-
krete indsatser, der kan bidrage til, at langt færre unge havner på et sidespor. 

Endelig lægger vi vægt på, at borgere med handicap/helbredsbegrænsninger udgør en poten-
tiel ressource, som skal tænkes meget mere ind i konkrete indsatser og dermed være en inte-
greret del af beskæftigelsesindsatsen. Det samme gælder udsatte borgere på kanten af ar-
bejdsmarkedet, hvor selv en lille tilknytning med ganske få løntimer kan gøre en forskel. 

Løbende opfølgning og prioritering af konkrete indsatser  

Pejlemærkerne er udgangspunktet for rådets udpegning og prioriteringer af indsatsområder, 
der kan imødekomme de aktuelle behov. Som grundlag for prioriteringerne indhenter vi ak-
tuel viden om efterspørgslen og udbuddet af arbejdskraft fra bl.a. arbejdsmarkedsbalancen 
og rekrutteringssurveys suppleret med data fra Jobindsats.dk og konkrete meldinger fra bran-
cher, netværk, virksomheder, samarbejdspartnere og rådets baglande om aktuelle tendenser 
og forventninger til udviklingen. 

På rådsmøderne drøfter vi status for igangsatte aktiviteter og resultater af indsatserne og ta-
ger stilling til, om der skal ske ændringer i fokus og prioriteringer. For at kvalificere rådets 
beslutningsgrundlag vil vi jævnligt invitere repræsentanter fra kommuner, projekter og andre 
aktører til at fortælle om deres indsats og erfaringer - og den viden vil vi viderebringe til rele-
vante fora.  

Det er ikke muligt direkte at måle effekterne 1:1 på arbejdsmarkedet af de initiativer og ind-
satser, RAR sætter i værk. Men vi følger løbende data og drøfter, om der er tendenser i udvik-
lingen, som giver anledning til, at rådet tager særlige initiativer til eksempelvis nye indsatser 
eller konkrete henvendelser til parter på beskæftigelsesområdet med opfordringer til op-
mærksomhedspunkter eller konkrete samarbejder.  
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2. Det vil vi i RAR Sjælland  

Arbejdskraft til virksomhederne 

Mangel på arbejdskraft står højt på RARs dagsorden, og vi vil sætte målrettet ind overfor 
rekrutteringsudfordringerne. I nogle situationer kan der relativt hurtigt igangsættes en indsats 
ift. konkrete behov fx opkvalificeringsforløb, som kan omfatte både beskæftigede og ledige.  
Herunder eksempelvis forløb for ufaglærte ledige eller brancheskiftere med henblik på substi-
tution på områder, hvor der mangler faglært arbejdskraft. 

Andre større indsatsområder kræver strategiske og tværgående samarbejder med centrale or-
ganisationer og aktører på beskæftigelsesområdet og andre relevante politikområder - eksem-
pelvis i forbindelse med Femern-forbindelsen og udviklingen i Kalundborg-området.  

Vi har et særligt fokus på det systematiske virksomhedsopsøgende arbejde og vil arbejde for 
et tættere samarbejde og koordinering med jobcentre og rekrutteringsfællesskab (JRS) samt 
andre aktører for at sikre leverancekæden i forhold til virksomhedernes behov.  

Det gør vi: 

 Igangsætter løbende JOB-VEU-indsatser for brancher og virksomheder med udgangspunkt 
i konkret viden om bl.a. udviklingen i mangel og paradoksproblemer, konkrete henvendel-
ser om specifikke behov samt analyser og meldinger om særlige udfordringer, der giver 
potentiale for en indsats. 

 Opbygger et beredskab ift. afbødeindsats, herunder brug af varslingspulje og opkvalifice-
ring mhp. fastholdelse. 

 Indgår i strategiske samarbejdsprojekter omkring bl.a. Femern-byggeriet og Kalundborg-
udbygningen. 

 Følger udviklingen i forhold til jobopslag og jobordrer: Opfordrer virksomheder til at syn-
liggøre jobopslag og jobcentre til at formidle arbejdskraft til dem. 

 Bidrager til at skabe kontakt mellem virksomheder og ledige gennem jobmesser/matchar-
rangementer. 

 Sætter spot på de ressourcer, forskellige målgrupper rummer - og som med målrettede 
indsatser kan bidrage til at afhjælpe mangelsituationer.  

Målrettet opkvalificering  

Faglig opkvalificering kan medvirke til at skabe et højt niveau af relevante kompetencer hos 
arbejdsstyrken som helhed. Det gælder både dem, der er i job - og dem der er på vej i job. 
Opkvalificeringen skal tilpasses de aktuelle behov, og det er vigtigt, at virksomheder, jobcentre 
og ledige får et godt kendskab til mulighederne. Vi vil bidrage til at synliggøre opkvalificerings-
mulighederne i beskæftigelsessystemet, bl.a. som en del af Job-VEU-indsatsen. 

Ledige skal opkvalificeres med korte erhvervsrettede kurser i forhold til de aktuelle behov på 
arbejdsmarkedet, og positivlisten for den regionale uddannelsespulje er et godt redskab til 
dette.  

Der skal være et højt aktivitetsniveau og et relevant og tilstrækkeligt udbud af erhvervsrettede 
kurser. I RAR vil vi understøtte koordineringen mellem uddannelsesinstitutioner og jobcen-
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trene for at sikre, at kurser oprettes og kan gennemføres. Kursusudbuddet skal matche efter-
spørgslen, og forløb skal udvikles og tilpasses - også til ledige og beskæftigede, der ikke har 
mod på hele uddannelser.  

Det gør vi: 

 Sikrer at positivlisten for den regionale uddannelsespulje er et opdateret og relevant red-
skab med korte erhvervsrettede kurser til brug for opkvalificeringsindsatsen i kommu-
nerne.  

 Følger anvendelsen af puljemidlerne, udviklingen i kursusudbuddet samt brug og gerne 
effekter af konkrete kurser – og inddrager denne viden som grundlag for målretning af 
positivlisten. 

 Følger de igangsatte Job-VEU-forløb og resultaterne af dem. 

 Går i dialog med erhvervsskolerne om indsatser, der kan bidrage til at understøtte, at flere 
får et bedre fodfæste på arbejdsmarkedet som faglærte via forløb tilrettelagt på baggrund 
af realkompetencevurderinger.   

 Arbejder for et styrket samarbejde med centrale organisationer om afdækning og konkre-
tisering af efterspurgte og forventede kompetencer inden for bl.a. grøn omstilling. 

 Binder samarbejdet mellem aktører sammen med henblik på fælles tværgående løsninger 
på specifikke behov. 

Mange flere kan bidrage  

Flest muligt skal have fodfæste på arbejdsmarkedet – både af hensyn til udbuddet af arbejds-
kraft på kort og længere sigt - og af hensyn til den enkelte og den livskvalitet, det kan give at 
være en del af fællesskabet.  

De unge uden job eller uddannelse har gennem flere år haft RARs særlige opmærksomhed. 
Der er ingen lette løsninger, og vi vil fortsætte dialogen med de relevante aktører om mulig-
heder og problematikker – bl.a. i forhold til uddannelsesvalg, erhvervsuddannelser og lærlin-
gepladser. Det er vigtigt, at der er samarbejde mellem jobcentre, virksomheder og uddannel-
sesinstitutioner om motivation og fastholdelse af unge i uddannelsesforløb og et beredskab 
til hurtig opfølgning i forhold til risiko for frafald.  

Der er også ressourcer hos bl.a. seniorer, personer med handicap/helbredsudfordringer, flygt-
ninge og integrationsborgere, som med de rigtige rammer eller den rette indsats kan bringes 
i spil og være med til at dække behovene på arbejdsmarkedet, hvad enten der er tale om få 
eller flere arbejdstimer. 

Nogle kan hurtigt hjælpes på vej - evt. via kortere målrettede forløb. For udsatte borgere kræ-
ver det en mere langsigtet og håndholdt indsats med stor fleksibilitet, men samtidig er det 
vigtigt at holde fast i, at der også her skal være fokus på lønnede timer.  

Forskellige målgrupper har forskellige behov, og RAR vil arbejde for at skabe opmærksomhed 
og samarbejde om gode løsninger. Vi kan bl.a. bidrage gennem udbredelse af viden om vilkår, 
muligheder og hvad der virker. Gennem konkrete Job-VEU-indsatser og samarbejdsprojekter. 
Og gennem dialog med jobcentre og kommunernes politiske og administrative ledelser på be-
skæftigelsesområdet om opmærksomhedspunkter i forhold til specifikke målgrupper.   
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Det gør vi  

 Sætter særligt fokus på unge-målgrupper og tager problematikker omkring unge op som 
tema i forbindelse med møder med samarbejdspartnere. 

 Går i dialog med kommunerne om ungeindsatsen. 

 Sætter fokus på lærlinge ved større projekter.  

 Medtager/opfordrer til en særlig ungevinkel på jobmesser o.l. og italesætter fokus på job-
muligheder nu og i fremtiden.   

 Følge projekter, der får midler fra Den Europæiske Socialfond til at udvikle ungdomsud-
dannelserne, ift. RARs fokus på at styrke unges uddannelsesniveau og tilknytning til ar-
bejdsmarkedet. 

 Samarbejder med erhvervshuse og RAR Hovedstaden om tværgående udfordringer på 
bl.a. akademikerområdet. 

 Viderebringer gode erfaringer og viden om ordninger og muligheder for at få flere borgere 
med handicap ud på arbejdsmarkedet.  

 Sætter fokus på de beskæftigelsesmæssige potentialer i anvendelsen af fleksjob, småjobs, 
ansættelser med lønnede timer, afgrænsede opgaver og mentorordninger til udsatte mål-
grupper. 

 Fremhæver inspirationskommuner og inviterer jobcentre m.fl. til at fortælle om indsats og 
resultater.   

 Understøtter konkret indsats i jobcentre via AMK’s taskforce og samtænker det med Job-
VEU-indsatser for målgrupper længere væk fra arbejdsmarkedet.  
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3. Kommunikation og samarbejde  

Vi sætter RAR Sjælland på landkortet, hvor det giver mening. Vi bringer vores viden i spil og 
går i dialog med samarbejdsparter og aktører på beskæftigelsesområdet om regionale ar-
bejdsmarkedspolitiske udfordringer og beskæftigelsespolitiske tiltag.  

En række parter og organisationer er repræsenteret i RAR, og her har vi et naturligt forum for 
løbende drøftelse af udfordringer og mulige løsninger på det regionale arbejdsmarked. Og vi 
formidler viden, synspunkter og beslutninger til vores respektive baglande.  

RARs beslutninger om beskæftigelsesrettede aktiviteter og indsatser føres ud i livet af bl.a. 
rådets VEU-koordinatorer i samspil med aktører i kommuner, a-kasser, uddannelsesinstituti-
oner, faglige organisationer, virksomheder og rekrutteringsfællesskaber m.fl. Og vi vil løfte 
dialogen med erhvervshuse, uddannelsesinstitutioner og andre relevante aktører om tværgå-
ende samarbejde og fælles aktiviteter, herunder fx webinarer med fælles vidensformidling. 

I RAR har vi viden om data, analyser, indsatser og erfaringer fra projekter m.m., som vi gerne 
vil dele endnu mere til gavn for dem der er vores primære samarbejdspartnere og målgrupper 
på beskæftigelsesområdet. 

Vi formidler budskaber om RARs beskæftigelsespolitiske beslutninger fx om positivlisten, Job-
VEU-indsatser, aktiviteter og arrangementer direkte til de målgrupper og samarbejdsparter, 
som informationerne er relevante for. Og vi viderebringer fortællinger om gode resultater, 
beskrivelser af projekter og inspiration til indsatser.  

Vi kommunikere via de kanaler, som er bedst egnede i den konkrete kontekst, eksempelvis: 
Nyhedsmails efter rådsmøder til dem, der har interesse for og følger rådets arbejde. LinkedIn-
opslag på Jobservice Danmark målrettet interessenter ift. Job VEU-indsatsen. Direkte mails, 
breve o.l. til relevante til modtagere omkring særlige emner. Generelle informationer i pres-
semeddelelser og via RARs hjemmeside. 

Det gør vi 

 Holder årligt møde med repræsentanter for uddannelsesinstitutioner regionen med dialog 
om bl.a., hvordan forløb kan tilrettelægges med henblik på at motivere og fastholde unge 
og ledige, der har barrierer for uddannelse. 

 Holder et årligt fælles møde med kommunernes udvalg med ansvar for beskæftigelsesind-
satsen - med fælles drøftelser af udfordringerne på det beskæftigelsespolitiske område.  

 Øger samarbejdet og dialogen med Erhvervshus Sjælland bl.a. via Erhvervshusets repræ-
sentant i RAR. 

 Bruger Job-VEU-indsatsen og Job-VEU-konsulenterne som indgang og kontakt til virksom-
heder omkring mangel- og afbødeindsatser. 

 Bidrager med viden og sparring i relevante arbejdsgrupper/baggrundsgrupper ved opstart 
af Job-VEU indsatser o.l.  

 Deltager bl.a. via formandskabet på konferencer og i forskellige samarbejdsfora – herun-
der møder med beskæftigelsesministeren og Beskæftigelsesrådets forretningsudvalg. 

 Afholder en årlig VEU-/vejlederkonference for aktørerne i Job-VEU-indsatsen. 

 Inddrager ekspertviden fra relevante aktører i positivlisteudvalget i forbindelse med ud-
formningen af den regionale positivliste.  
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